
ROMÂNIA 
JUDETUL BUZAU 

MUNICIPIUL RÂMNICU-SARAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind primirea comunelor Grebanu, Topliceni si Valea Ramnicului in calitate de 

membri asociati la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara «Buzau 2008» 
si modificarea Actului Constitutiv si Statutului acesteia 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sarat, judetul Buzau, Întrunit În sedinta 
de lucru ordinară În data de 27.05.2011; 

Având în vedere: 
adresele nr.146/06.05.20 Il si 122/21.04.20 II ale Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara «Buzau 2008» 
expunerea de motive a primarului municipiului Rm-Sarat; 
raportul de specialitate al Directiei Administratie Publica Locala; 
raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Rm.Sarat nr. 157 din 29.11.2007 
privind participarea municipiului Rm. Sarat in calitate de asociat-membru fondator 
la constituirea Asociatiei de dezvoltare intercomunitară "Buzau 2008" ; 
prevederile art.l3 si art. I 6 alin.2, lit.j din Statutul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara «Buzau 2008» 
prevederile HCL Grebanu nr.23/l1.05.201 I privind participarea comunei Grebanu 
in calitate de asociat la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara «Buzau 2008» 
prevederile HCL Topliceni nr.I 6128.04.20 I I privind participarea comunei 
Topliceni in calitate de asociat la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara «Buzau 
2008» 
prevederile HCL Valea Ramnicului 20/31.03.201 I privind participarea comunei 
Valea Ramnicului ll1 calitate de asociat la Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitara «B uzau 2008» 

În temeiul art. II, art. 36 alin. 2 lit.e şi alin.7 lit.c, art.39 alin.l, arI. 45 alin.1 si 
art.115 alin.l lit.b din Legea nr. 21512001 a administraţiei publice locale, republicată si 
actualizată, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se primesc comunele Grebanu, Topliceni si Valea Ramnicului in calitate de 
membri asociati la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara «Buzau 2008» 

Art.2. Se modifica Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
"Buzau 2008", in mod corespunzator. 

Art.3. Se modifica Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Buzau 2008", 
in mod corespunzator. 

Art.4. Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local al municipiului Rm.Sarat, 
dl. Viorel Holban, ca în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
"Buzau 2008" să voteze în favoarea aprobarii Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi 
la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercoillunitară "Buzau 2008". 
























